† **DEVISA**. Vide *Divisa*.

† **DEVISAMENTUM**, Inscriptio, symbolum, Gall. *Devise*. Vide locum in *Colera*.

\* Nostris *Devise*, Gentilitia insignia, vulgo *Armes*. Froissart. vol. 4. cap. 114: *Et leurs gens vestus chascun de sa livrée en Devise*. Alanus Chartier in Poem. *La Dame sans mercy* :

Le noir portoit, et sans Devise.

Vide Dissert. 1. Cangii ad Hist. S. Ludov. et infra *Divisa* 7.

† **DEVISIA**, ut *Devesia*, in Litteris Johan. Franc. Regis ann. 1350. apud de Lauriere tom. 2. Ordin. pag. 479: *Quod dicti Consules possunt et valeant metas seu bolas plantare in Devisiis et terris dictæ Universitatis.*

† **DEVITOR**, pro *Debitor*, in Charta anni 873. apud Mabill. Diplom. pag. 543. Instrum. tom. 1. novæ Hist. Occitan. col. 124: *Quod eis debebat vel Devitor est homo.*

† 1. **DEVITUM**, pro *Debitum*, in eadem Charta.

† 2. **DEVITUM**, ut *Divisa*, Testamentum. Vide locum in *Parsiare*.

† **DEVIVUM**, Species vestis clericalis. Statuta Ecclesiæ Tutelensis ann. 1328. inter Anecdota Marteniana tom. 4. col. 798: *Monemus omnes et singulos Rectores, Presbyteros et alios Beneficiatos nostræ diocesis, maxime Religiosos, ne de cetero deferant redundellos, nisi Devivum longum in modum habitus.*

† **DE ULTRA**, Ultra, apud Bartholomæum lib. 6. Annal. Genuens. ann. 1325.

† **DEUM**, pro *Eum*, pluries ab antiquis scriptum observat probatque Baluzius in Notis ad libros Capitularium tom. 2. col. 124.

\* **DEUNCULUS**, diminut. a *Deus*, ficti numinis simulacrum. Acta S. Susan. tom. 2. Aug. pag. 632. col. 1: *Macedonius... cepit coarctare eam ad sacrificium, defrens Deunculum aureum Jovis, et mensam tripodam.*

\* **DEVOATIO**, Clientelaris professionis negatio. Vide supra in *Advocare* 4.

† 1. **DEVOCARE**. Papias editus: *Devoco, accuso*. MS. Bitur.: *Devoco, accuso, desuper voco, dedico*. Perperam, ni fallor, in Glossis Isid.: *Devoto, accuso.*

\* 2. **DEVOCARE IN IRRITUM**, Irritum

12

facere. Charta ann. 1190. in Chartul. Mont. S. Mart. part. 7. fol. 118. r. col. 2: *Excommunicati sunt qui renuntiationem istam et Legati recognitionem deinceps voluerint Devocare in irritum*. Vide supra *Devolare*.

\* **DEVOCATUS**. Stat. Præmonst. Mss. dist. 3. cap. 1: *Si lector mensæ Devocatus benedictionem neglexerit, etc.* Fortassis pro *Denotatus*.

\* **DEVODUM**. [Ut *DEVOTUM*. « Tabula I. *Devodi*. (Thesaur. eccles. Clarom. mus. arch. dep. pag. 39. an. 980.) »]

\* **DEVOLATORES**, *Ambrones*, in vet. Glossar. ex Cod. reg. 7641. Pro *Devoratores*. Vide *Ambro*.

\* **DEVOLATORIUM**, *Dèveour*. in Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692.

**DEVOLVERE**, Manifestare, propalare, revolvere. Gloss. Arabico-Lat.: *Depalo, Devolvere, manifeste*. Infra: *Devolvere, depalo*. Galli *Desveloper* dicunt.

† **DEVOLUTIO**, Gall. *Devolution*, Jus devolutum. Locum habet in quibusdam provinciis Bataviæ præsertim et Belgii, competitque liberis primi matrimonii, adeo ut superstes sive maritus sive uxor omnia utriusque conjugis bona immobilia iis primi matrimonii liberis servare teneatur, mobilibus duntaxat bonis ad alterius conjugii liberis pertinentibus. Stokmanni Tractatus de hac re consulendus. Charta Wenceslai Ducis Silesiæ pro Rege Bohemiæ ann. 1343. apud Ludewig. tom. 5. Reliq. MSS. pag. 540: *Et possessiones nostras universas et singulas, quas pro nunc et ex successione seu Devolutione possidebimus*. Libellus Forensis ann. 1478. apud eundem Ludewig. tom. 6. pag. 76: *Hæc omnia uxori meæ filie prædictæ Ducissæ Devolutionis jure attinebant*. [Utroque loco *Devolutio* Successionem communem significat, quo sensu *Devolvere* de hæreditate sæpe usurpatum et apud Romanos J.C. et mediis temporibus, e. g. in chartis ann. 1276. 1278. et 1298. ap. Guden. Cod. Diplom. tom. 2. pag. 963. 968. et 977. De *Devolutionis Jure* vide Mittermaier. Princip. Jur. German. § 496. 498. not. 8.] *Devolutio* autem, in rebus beneficiis dicitur Collatio beneficii a Superiore præsertimque a summo Pontifice, cui jus devolutum est conferendi caducum beneficium.

**DEVOLUTORIUM**. Ugutio: *Girgillum, instrumentum ferreum, quod a nomine dicitur Devolutorium, quia vertendo in girum 7. fila involvuntur*. Filum enim a colo ducitur in fustum, a fuso in alabrum, vel transductorium, a girgillo in glomicellum, a glomicello in pannum, a panno in telam. Gallis un *Devidoir*.

\* Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Devolutorium, Develtuere*. Aliud Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Devolutorium, i. girgillus, Desvoutouere à fil.* Infra: *Devidouere*.

\* **DEVORANCIA**. [Cista de qua Cedit frumentum in mola, super molarem in molendino. DIER.]

**DEVOTÆ**, *Feminae* et *virgines*, quas *ἱεράς παρθένους* vocat *Sozomenus* lib. 6. cap. 19. *παρθένους ἐκκλησιαστικὰς*, lib. 8. cap. 24. quæ castitatem voverunt: *quæ se Deo voverunt*, ut est in Concilio Valentiniano sub Damaso cap. 2. cujus titulus sic concipitur: *Devota, si se maritaverit, etc. Deo devota*, in Epist. 2. Siricil. PP. adversus Jovinianum. *Virgines consecratæ, seu in proposito, sub devotione viventes*, in Concilio Aureliano. III. cap. 16. *Devotarum more induitæ*, in Concilio Barcinon. ann. 599. cap. 4. S. Ambrosius in Tract. ad Virginem devotam: *Ipsius*

(Del) *te devovisti esse sponsam, Devota Deo diceris, quid tibi cum hominibus secularibus, aut quem tractatum habes cum illis? Infra: Devovisti animam tuam ad destruenda omnia, quæ sunt hujus sæculi. Devota Deo puella*, apud Papiam lib. Responsor. tit. 10. Concil. Toletan. I. can. 16. et Capitul. Caroli M. lib. 7. cap. 215 [299]. *Devotam peccantem non recipendam in Ecclesia, nisi peccare desierit. Infra: Quæ autem maritum acceperit, non admittatur ad penitentiam, nisi adhuc vivente marito ipsa caste vivere cæperit, aut postquam ipse decesserit*. Ausonius, in Parental. Carm. 6: *Emilia virgo Devota*. Ibidem:

Crevit Devotæ virginittatis amor.

In Cataphronia:

Insula Devotæ quæ virginittatis amorem Parcaque anus coluit.

Vide Mart. Bracarensem in Collect. Canon. cap. 30. 31. Zonaram et Balsamonem ad can. 19. Concilii Nicæni, et ad can. 16. Concilii Calchedon. Gregor. Turon. de Vitis Patrum cap. 6. etc. supra *Deodicata*.

\* **DEVOTAMENTE**, vox Hispanica, Pie, devote. Hist. desponsat. Frid. III. imper. cum Eleon. Lusit. ann. 1451. tom. 1. Probat. Hist. geneal. domus reg. Portugal. pag. 615: *Quæ (imperatrix) cum cæteris personis Devotamente confessionem fecit*.

† **DEVOTAMENTUM**, Anathema, execratio. Tertull. adv. Gnosticos cap. 2: *Ut Devotamenta fierent universa ejus*.

1. **DEVOTARE**, idem valet ac *Deovere*, in Vita S. Othonis lib. 4. cap. 9. [et lib. 2. Mirac. S. Angilberti Abb. inter Acta SS. Bened. sæc. 4. part. 1. pag. 141.] Gloss. Lat. Græc.: *Devoto, ἐξιδωμι*. Gloss. Gr. Lat.: *Ἀποστῆ, scelero, devoveo, Devoto*. Minutius Felix: *Asinus cum Iside religiose Devotatis*. i. Vota asinis perinde ac Isidi redditis. [Cicero ipse Paradox. 1. 3: *Quæ vis patrem Decium, quæ filium Devotavit, atque immisit in armatas hostium copias?*] Aldhelm. de Laude Virg. ubi de Balaam:

Vocibus humanis sontem testatur asella,  
Garrula quæ pridem bombos a fauce rubebat,  
Devotaturus populum, cum peregre vates  
Vellet, et insontem verborum sternere telis.

Id est, cum Propheta vellet suadere populo, ut asinæ vota sua exsolveret. [\* Quæ de Balaam notat Cangius, male ab ipso intellecta scribit Baile tom. 1. Resp. ad Quæst. Provinc. pag. 498. non injuria sane: neque enim Balaam populo suadere voluit ut asinæ vota sua exsolveret: sed illi insidebat cum ad Israelitas incantamentis ac maleficis irretiendos deducebatur; unde idem est *Devotare* apud Aldelm. atque *Devotare* 4. Incantamentis irretire.] Vide Miracula S. Eutropii Episc. Santon. n. 26. et quæ observat Olaus Borrichius lib. de Variis linguæ Latinæ ætatibus.

2. **DEVOTARE**. *Devoto*, in Gloss. Isid. est *accuso*. S. Hieronym. Ep. 10: *Consurgent proceres, et adversus epistolam meam turba Patricio Devotabit, me magnum, me seductorem clamitans*. [Vide *Devocare*.]

3. **DEVOTARE**. Cum sacramento spondere, affirmare. Acta SS. Valeriani et Tiburtii n. 14: *Tunc Maximus Devotabat se, dicens, Fulmineis ignibus consumar, si, etc.* Charta Alamann. Goldasti 85: *Optimates ejusdem Concilii apprehensis spatibus suis Devotaverunt se hæc ita affirmatos coram Regibus et Principibus usque ad sanguinis effusionem*.

4. **DEVOTARE**, Incantamentis ac maleficis irretire. Apuleius de Virtut. herbar. cap. 7: *Si quis Devotatus difixusque fuerit in suis nuptiis, etc.* Et cap. 84. § 5: *Si quis malevolus Devotaverit hominem*.

† 5. **DEVOTARE**, Fraudare votum, illud non reddere. Vita S. Trudperti, April. tom. 3. pag. 437: *Promissi transgressor effectus protinus experitur, quanti sit Sanctos Devotare periculi?*

† 5. **DEVOTARE**, Papiæ, *Per furorem maledicere, exprobrare*. Hoc intellectu Apuleius Met. 9: *Cuncta cæli numina dejerando mere devotasti*. Vita S. Wolfangi Episc. inter Acta SS. Bened. sæc. 5. pag. 328: *Devotando suppliciter suis maledictum oculis ingessit. Mox hujusmodi maledictione finita, etc.*

† **DEVOTATIO**, Imprecatio. Tortarius in Miraculis S. Benedicti cap. 7: *Qua de causa dolens illa, assiduas in ipsum Devotationes aggerabat*.

\* Collect. Mss. a D. Floro Lugdun. ex schedis D. Le Beuf: *Dictum domini Flori: Anathema est maledictio, Devotatio.... Hinc vulgo ductum est ut Devotatio dicatur; nam devotare se quemquam nemo fere dicit, nisi maledicens*.

† **DEVOTARIA**, *Devota*, religiosa, pia. Chronic. Wormat. apud Ludewig. tom. 2. Reliq. MSS. pag. 136: *Tertia Priorissa Corona cæli fuit soror Margaretha, magna Devotaria*.

1. **DEVOTIO**, Tributum, vel tributum illatio, vel devotio, quæ debetur in collatione tributorum: usurpatum non semel in Cod. Th. leg. 20. 22. 29. 32. 34. 35. de Annona, (11, 1.) leg. 7. de Divers. resc. (4, 2.) [Vide *Devotum*.]

\* 2. **DEVOTIO**, Debiti agnitio et confessio, in leg. ult. Cod. de Duobus reis stipul. et promitt. (8, 39.) Vide infra *Indevotio*.

† **DEVOTIONALIA**, Devotionis seu pietatis exercitia. Acta SS. April. tom. 2. pag. 279. de S. Lidwina: *Prefatus Petrus... frequentabat Ecclesiam ceterisque suis Devotionalibus, prout poterat, intendebat*.

**DEVOTIONES**, ἀφοσιώσεις, εὐχαί, ἐρωταί, in Glossis Lat. Græc. [Devotionibus, hoc est, operibus piis, insistere, in Vita vener. Turketuli Abb. inter Acta SS. Benedict. sæc. 5. pag. 504. Mox infra *Devotio*, pro Pietate sumitur, ut vox nostra *Devotion*.]

\* Barel. serm. in feria 4. hebdom. 1. Quadrage: *Ego dico quotidie talem Devotionem, tria Pater ad Trinitatem, septem Ave Maria ad reverentiam de septem gaudiis. Devotion*, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1389. ex Reg. 138. Chartoph. reg.: *Le jour de la feste N. D. en mi-aoust Symon Giraust et Perrin Coulommier allèrent en pelerinage à N. D. de Vregny avec Guillaume de la forest... Leur dévotion faite ils vinrent en une taverne audit Vregny*.

**DEVOTISSIMUS**, Καθωσιώτατος, Titulus honorarius concessus *Domesticis* et *Protectoribus*, in leg. 6. 8. 9. Cod. Th. de Domest. et Protector. (6, 24.) leg. un. de Præpos. labor. (6, 25.) item *Agentibus* in rebus. Collatio Carthagin. anno 411: *Astantibus viris Devotissimis Protectoribus Domesticis: adstantibus etiam viris Devotissimis Agentibus in rebus, etc.* [\* Vide Glossar. med. Græcit. voce Καθωσιώτατος, col. 540. et Marin. in Pap. Diplom. num. 75. not. 6. *Devotio*, Titulus honoris magistratibus superioribus concessus, in Coll. Leg. Mos. tit. 15. cap. 3. § 8. et Theodos. Cod. lib. 7. tit. 20. const. 1. et tit. 22. const. 2.]

† **DEVOTIZARE**, Vota et orationes ad

Deum et Sanctos facere. Johan. Longinus in Vita S. Stanislai Episc. Mail tom. 2. pag. 285: *Orta siquidem inmanissima tempestate, omnes mortis periculis involvuntur; et quia mare furens indevotum Devotizare compellit, hujus hi, hujus isti, illius illi, Sanctorum suffragia altisonis vocibus implorabant.*

† DEVOTUM, Votum, oblatio facta Ecclesiae. Privilegium Ferdinandi Gonzalez Principis Castellae pro Monasterio S. Aemiliani ann. 934: *Atque Devotionem census venerandae Basilicae B. Jacobi Apostoli... spondit. Eodem modo, cum tam dignum Devotum divulgata relatio nostris auribus innotesceret, visum fuit nobis, etc.*

† 1. DEVOTUS, Pius, Gall. *Devot.* Bis legitur in Translatione et Miraculis S. Cuthberti Episcopi cap. 25. ubi etiam habetur vox *Devotio* pro Pietas. Vide alio sensu in *Devotissimus*.

\* 2. DEVOTUS, Sanctus, cujus tutelae quis sese potissimum committit, vulgo *Patron.* Chron. Modoet. apud Murator tom. 12. Script. Ital. col. 1088: *Sapiens dux laudando Deum et sanctum Johannem Baptistam ejus Devotum, etc.*

\* 3. DEVOTUS, Laicus, qui se et bona sua monasterio devotebat. Charta ann. 1183. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. aevi col. 340: *Decernimus et volumus abbatem, monachos, conversos, Devotos ipsius monasterii Locedii, etc.* Vide *Donati* 2.

DEUPARIUS. Lambertus Ardensis pag. 258: *Paratores quoque, et Wallactores, et Deuparii, et Hiatores, cum convenientibus et necessariis armamentis, et instrumentis... operantur.* [\* Vide *Durpulum*.]

1. DEUS, Templum Dei allicujus. Lactantius de Mortib. Persecutor. num. 36: *Qui et sacrificia per omnes Deos facerent.* Ita et cap. 16.

\* *Dieu*, pro ipso altari ubi Dominicum Corpus asservatur, vel Liturgia sacra celebratur, in Ch. ann. 1314. ex Chartul. S. Maglor. ch. 41: *Unes veues que les gens saint Magloire doivent avoir faites en leur meson; par lesquelles Ven puet veoir Dieu en l'eglise dudit curé de saint Pere des Arsis.*

DEUS VULT, Clamor bellicus peregrinorum Hierosolimitanorum, seu nosrorum in bellis sacris militantium. Robert. Monach. lib. 1. Hist. Hierosol.: *Erit universis haec ex parte Dei una vociferatio, Deus vult, Deus vult.* [Veteri Gallico idiomate, *Deus le volt*, vel *Deu le volt*.] Vide *Dissertat.* 11. ad Joinvillam pag. 206. [Ruinartium in Vita Urbani II. Papae inter Opera posthuma Mabilonii tom. 3. pag. 224. et Barthium in Glossario.]

† DEI GRATIA. Vide supra.  
† DEI JUDICIUM. Vide *Judicium Dei*.  
† AD DEUM, Vale, Gall. *A Dieu*, in Processu de Vita S. Yvonis, Mail tom. 4. pag. 554.

† DEUM LAUDANTES. Vide *Lollardi*.  
\* DEO REGNANTE. [Occurrit saepius haec formula in cartulario Conchar. Ruthen.: « Facta carta ista in mense octubrio, feria V, domino Deo rege Regnante. (p. 110, an. 1031-1065). » — « Facta carta donacione ista sub die sabbato, in mense junio, Regnante domino Deo. (p. 426, XI. saec). »] Quia indicatur reges Neustris ab Occitanis non accipi.]

† 2. DEUS, a Gallico *Deux*, Duo. Chartular. S. Cornelii Compend. in Indice utensilium de Ruminiaco: *Deus pacletis et Deus wansbeisons et una broia.*

† DEUSE, vel DEUZE, Statuta Massil. lib. 3. cap. 14: *Omnes razorae, cum qui-*

*bus radetur, sint ligni de favo Deuze, vel ut habetur in MS. de favo vel Deuse, hoc est, de Ilice, Gall. d'yeuse, quare melius scriberetur d'Euse vel d'Euze.*

† DEUTERARIUS, Secundarius, a Graeco δευτερος, Secundus. Habetur in Vita S. Stephani Sabaitae, Julii tom. 3. pag. 574.

† DEUTERESIS, Graece δευτερωσιας, Leges secundariae seu traditiones hominum. Legitur apud Guibertum in Epistola de veritate corporis Domini cap. 4. Vide δευτερωσιας in Glossario mediae Graecit. *Deuteresis* in Glossario Schilteri Teutonico, et Cujacium ad Nov. 146.

† DEUTEROGAMIA. Apud Baluzium tom. 2. Capitularium in Appendice col. 1372. exstat *Ordo qualiter in S. Rom. Ecclesia Episcopus ordinatur*, ubi Electus interrogatur, *Si conjugem habuit ex alio viro, quae a Graecis dicitur Deuterogamia, a δευτερογαμεν, Secundo nubere.*

\* DEUTERONOMIUM, Secundaria lex, Liber Mosis, apud Laur. in Amalth. a Gr. δευτερος, secundus, et νόμος, lex. [\* *Deuteronomium* Novum Testamentum dicitur in S. Aldhelmi Septenario ap. Maium Classic. Auctor. tom. 5. pag. 505.]

† DEUTRUS, δευτερος, Secundus, apud Raimundum Duellium Miscellan. lib. 1. pag. 104.

DEVULGARE, idem quod *Depopulare*, Populo seu vulgo urbem aut locum spoliare. Papias: *Populari, vastare, praedari, Devulgare.* Est etiam apud eundem, *Devulgare, publicare.* Gloss. Lat. Graec.: *Devulgar, δημοσιεύει.* Gall. *Divulguer.*

DEX. Vide *Dextri*.  
† DEXIA, δεξιá, Prosperitas. Fridegodus in Vita S. Wilfridi cap. 15.

Non igitur ceptum dissolvit Dextia votum, Picria neve tulit, seu dissollogia rupit.

† 1. DEXTER, Rectus, aequus, integer, Gall. *Droit*, in moralibus. Epistola vetus de Ritibus, inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 532: *Pergit vero (Sacerdos) ad dextrum cornu altaris, quia Dextram Christus semper egit vitam: Dextera enim vita acquiritur celestis gloria. Festus: Dextera auspicia, Prospera.*

\* 2. DEXTER. [Mensura: « Semodiata de vinea culta... in comitatu Arausico... consortes: per uno fronte Archimbaldus et Dextros XVI, et de alio fronte Lautardus et Dextros XVI, per uno latus Aldoardus et Dextros XX, et I, et de alio latus via puplica, et Dextros XX, et I. (Cartular. Conchar. Ruthen. p. 255, an. 1001). »]

† DEXTERA. Cum *Dextera armata conjurare*, in Lege Ripuariorum tit. 33. § 1. *Sacramentum confirmare*, ibid. tit. 66. § 1. Vide *Juramentum*.

DEXTERALIS, Qui ad dexteram est. Regio *Dexteralium Saxonum, Dexteralis Britannia, Sinistralis pars Sabrinæ*, apud Asserum de Aelfredi rebus gestis pag. 14. 15.

† DEXTERARIUS, Equus major et Cataphractus. *Dexterarius phaleratus*, in Hist. Cortusiorum apud Murator. tom. 12. col. 773. Vide *Dextrarii*.

† DEXTERI. Vide *Dextri*.

† DEXTIMUS. Dexter. Radulfus Cadom. de Gestis Tancredi, inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 187: *Dextima sinistimæque turris solatiatum cessabat. Dextima pro Dextra Nonius habet ex Varone. Festus: Dextimum et sinistimum antiqui dicebant.*

\* Vita Ms. SS. Sixti et Sinicii episc. Remens. et Session.: *Successorum cives... asseverant patronum eorundem non si-*

*nistimum, sed Dextimum semper adstare debere.*

† DEXTRA, Genus mensurae. Vide *Dextri*.

† 1. DEXTRÆ, Brachialia. Vide *Dextrale*.

2. DEXTRÆ, Fœdera, pacta conventa, quae complicatis invicem dextris sanciebantur. [\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Dextra, Trève, seurté.*] Lactantius de Mortibus Persecutor. n. 36: *In ipso freto fœdus fit, ac Dextræ copulantur.* Hesychius: δεξιás, συνθήκας, *Conspiratio, facta per Dextras*, in Capitulis ad Legem Salicam cap. 7. et in Lege Longob. lib. 1. tit. 17. § 11. [\* Lothar. I. cap. 65.] et in Capitulis Caroli M. lib. 3. cap. 9. Hincmarus de Ordine Palatii cap. 30: *Si inter Marchisos in qualibet regni parte ad aliud tempus Dextræ datæ fuissent, quid mox post Dextras exactas agendum esset, utrum renovandæ, an finiendæ essent?*

DEXTRAS DARE, pro *Fœdus inire*, usurparunt non modo recentiores Scriptores, sed et veteres. Quippe, ut ait Aristophanis Scholiastes: Ἐθὸς ἐπὶ πιστεῖ, καὶ συνθήκας θεσπιας δεξιὰς δίδουσι ἀλλήλοις. Hesychius: δεξιά, αἱ γινόμεναι κατὰ συνθήκας ἐπαφαί τῶν δεξιῶν χειρῶν, εἰς σύμβολον τοῦ βέβαια ἔσσεσθαι. [Isidorus Orig. lib. 11. cap. 1: *Dextra vocatur a dando, ipsa enim pignus pacis datur, ipsa fidei testis atque salutis adhibetur, et hoc est illud apud Tullium: Fidem publicam jussu Senatus dedi, hoc est, Dextram. Unde et Apostolus dicit: Jacobus et Johannes Dextras dederunt mihi.*] Cujus moris vestigia etiam exstant apud Xenophontem, Taцитum, et alios. Statius lib. 1. Thebaid.:

Jam pariter coeant animorum in pignora Dextræ.

Claudianus in Rufinum lib. 1:

..... Sociat perituro fœdere Dextras.

Et lib. 2:

..... Tradisne tuas, Dux optime, Dextras?

Miscere Dextras, apud Tertullianum adversus Marcionem. Paulinus ad Cytherium Poem. 13:

Tunc ambo nexi ad invicem Dextras damus  
In osculo pacis sacrae.

*Dextras Dare et Accipere*, in Encomio Emmae Reginae pag. 171. *Dextris datis in pristinam concordiam redierunt*, apud Will. Gemeticensem lib. 6. cap. 2. Fredegarius cap. 87: *Omnes Primates et exercitus Dextras in invicem dantes, ut nullus Radulfo vitam concederet.* W. Tyrius lib. 19. cap. 16: *Super placitis conditionibus Dextram dedit. Dextras securitatis dare inter se invicem*, apud Floard. lib. 4. Hist. Rem. cap. 3. Quo sensu Witikindus l. 1. Gestor. Saxon.: *Dextris datis et acceptis, copiam viris fandi concessit. Dextras dare et Dextris fidem facere*, apud Gregor. Turon. de Glor. Confess. cap. 68. [In veritatis signum *Dextram dare in manu Comitum*, in Capitul. ann. 793. cap. 11.] *Dextra pacem promittere*, Ditmarus lib. 7. pag. 111: *Pacemque ejus supplex petii, quam cum Ekkihardus ex sua parte promitteret, et frater suus diu a me desideratus a Polonia veniens Dextera manu sua pacifica promitteret, uterque hanc non bene servavit.* Erchembertus in Hist. Longob. cap. 33: *Quo terrore percussis multi ad Augustalem clementiam confugientes, dari sibi petebant Dextras, quibus tunc solitam misericordiam denegat. Per Dextras conspirationem firmare*, in Capit. 2. et 4. ann. 805. cap. 10. in Capitul. ann. 824.

cap. 6. apud Holstenium Concilium Audomarense ann. 1099. cap. 5: *Hanc constitutam pacem per sacramentum vel Dextræ dationem in manu Episcopi sui confirmat. Dextram petere*, apud Gregorium Turon. lib. 10. cap. 3. *Dextras petere*, in vet. Chronico de Roberto Rege ann. 1092. et in Chron. S. Vincentii de Vulturno lib. 3. pag. 695. Ita *Dextras datus* pro securitate usurpant Annales Francor. Bertiniani ann. 866. Albertus Aquens. lib. 3. cap. 11. l. 6. cap. 51. l. 9. cap. 28. Synodalia decreta Concilii Aenhamensis ann. 1009. cap. 1. etc. Adde Procopium lib. 2. Persic. cap. 13. etc. et vide Petr. Fabrum lib. 2. Semestr. cap. 22.

DEXTRAS DARE præterea dicebantur, qui aliorum potestati se committebant. *Dextras et obsides dederunt*, in Annal. Franc. ann. 779. et in Chronic. Moissiac. ann. 812. *Dextras dominis dare*, apud Walsinghamum pag. 332. Ita Palladius in Histor. Laus. cap. 26. *Θεῶν δεξίας δίδοναι*, dixit pro polliceri Deo, promittere. *Dextras amicitiae, auxilii*, dare, apud Sugerium in Ludov. VI. pag. 289. 313.

DEXTRARUM ABSCISSIONE mulctati monetam adulterantes, apud Matth. Paris ann. 1125. Vide Notas nostras ad Alexiadem. [\*\*] et Grimm. Antiq. Jur. German. pag. 706.]

† 3. DEXTRE, Supplicii genus, in Chronico Parmensi apud Murator. tom. 9. col. 777: *Omnes alii vero mortui extiterant in dictis carceribus propter gravia tormenta... nam quotidie ponebantur ad cavalletos et ad Dextras in modum crucis pendentes.*

DEXTRALE, Ornamentum dextræ, armilla in dextro brachio gestari solita. Glossæ Isidor.: *Dextralia, Brachialia*. [Gravius pro *Dextralia* censet legendum *Dextræ*, quod idem Isid. Orig. lib. 19. cap. 31. dicat, *Dextras communes esse virorum ac feminarum: quia utriusque sexus Dextræ sunt ampla et ante manicam portantur, et possint ibi jungi clavo uno. Hinc] Papias: *Dextralia, Brachialia, genus ornamentum commune viris et feminis: ante manicas portantur cum clavo*. Glossar. Arabico-Lat.: *Dextralia, ampla erant ante manicam, ut possent sibi conjungere uno clavo*. Cæsarius Arelat. Homil. ad Sanctimoniales: *Ex ipsis (paradisi floribus) anulos et Dextralia, dum exercet opera bona, sibi componat*. Leontius Episcopus in Vita S. Joannis Eleemos. n. 10. ex Versione Anastasii Bibl.: *Veniens autem quibusdam indutis ornamentis aureis, et Dextralibus, et quærentibus eleemosynam, etc.* Vide Exod. cap. 35. num. 31. S. Augustinum Homil. 26. Gaudentium Brixiensem Episc. tract. 8. [Sarisher. 8. 20. Salmas. ad Hist. Aug. pag. 248.] Notas nostras ad Alexiadem pag. 261.*

DEXTRARIOLA, *Armilla*, apud Papiam. Occurrit Judith. 10. 3. [et in Vita S. Hathumodæ per Agium cap. 1. apud Bern. Pez Anecd. tom. 1. part. 3. col. 291.]

DEXTRALIS, Idem quod *Manuaria*. Joan. de Janua: *Dextralis dicitur securis dextræ habilis*. [Hausta sunt hæc ex Isidoro, apud quem lib. 19. Orig. cap. 19: *Hæc et dolabra, quod habeat duo labra; nam securis simplex est: Dextralis dextræ habilis*.] Victor Utic. l. 1. de Persecut. Vandal. statim initio: *Ubi forte venerabilis aulæ clausas repererunt portas, certatim ictibus Dextralium aditum reserabant, ut recte tunc diceretur: Quasi in silva lignorum securibus considere januas ejus in idipsum, etc.* A Victore